[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 августа 2024 года № 194
р.п. Озинки

Об организации подвоза учащихся к общеобразовательным учреждениям Озинского муниципального района
В целях обеспечения безопасной перевозки школьников автобусами, предупреждения аварийных ситуаций, упорядочения и целевого использования школьных автобусов и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273 «Об Образовании», Федеральным законом Российской Федерации  от 10.12.1995 года №196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства РФ от 23 сентября 2020 года N 1527 "Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1.1.  Утвердить перечень школьных маршрутов, согласно приложению №1.

1.2. Перечень документов, регламентирующих эксплуатацию школьных    автобусов, согласно приложению № 2.

1.3. План мероприятий по организации подвоза учащихся школьным автобусом на 2024 – 2025 учебный год, согласно приложению № 3.

2. Начальнику управления образования администрации Озинского муниципального района Е.М.Попковой:

2.1. Систематически осуществлять контроль организации и осуществления подвоза учащихся школьными автобусами.
2.2. Ежеквартально представлять отчет об организации подвоза учащихся в районную межведомственную комиссию по безопасности дорожного движения.

2.3. Своевременно оформлять документацию о принятии в муниципальную собственность вновь полученных автобусов.

2.4. Представить начальнику Отделения Госавтоинспекции О МВД России по Озинскому району Саратовской области на согласование школьные маршруты в срок до 20.08.2024 года.
3. Председателю  комиссии  по  обеспечению безопасности дорожного движения на территории Озинского  муниципального района  Максакову А.С.:

3.1. Организовать обследование школьных маршрутов 2 раза в год (26.08.2024 года и 17.04.2025 года). По результатам проверки составить акты, установить сроки  и ответственных за устранение недостатков и нарушений.

3.2. Ежеквартально   заслушивать отчет ответственных лиц о состоянии школьных автобусов, школьных маршрутов.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Озинского муниципального района Саратовской области от 28.08.2023 года № 203 «Об организации подвоза учащихся к общеобразовательным учреждениям Озинского муниципального района».

5. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя    главы     администрации   Озинского муниципального   района Максакова А.С.
Первый заместитель главы
администрации Озинского

муниципального района                                                         Д.В.Перин
НПА подготовили:

Заместитель главы администрации

Максаков А.С.

Начальник управления образования

Попкова Е.М.

Начальник правового обеспечения

Коныгина О.В.

Приложение №1
к постановлению

от 16.08.2024 года № 194
Перечень школьных маршрутов
1. с. Старые Озинки – п. Ленинский – с. Старые Озинки;

2. р.п. Озинки – п. Непряхин – р.п. Озинки;

3. п. Непряхин – п. Столяры – п. Непряхин;

4. п. Модин – п. Миллерский – п. Модин;

5. п. Первоцелинный– п. Ивановский – с. Петраки – с. Новочерниговка - п. Первоцелинный;

6. с. Балаши – п. Северный – с. Балаши;

7. р.п. Озинки – п. Горный – мкр. Кирпичный - р.п. Озинки;

8. р.п. Озинки –  п. Столяры – п. Непряхин - р.п. Озинки;

9.  с. Пигари – с. Маслов Орешин – с. Пигари;

10.  п. Белоглинный – с. Солянка – п. Белоглинный;

11.  п. Новозаволжский – х. Холманка – п. Новозаволжский;
Верно: начальник отдела делопроизводства

и технического обеспечения                                                               Т.Д.Квасова
Приложение №2

к постановлению

от 16.08.2024 года № 194
ПЕРЕЧЕНЬ
документов, регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов

1. Паспорт транспортного средства.

2. Страховой полис о страховании автобуса.

3. Паспорт школьного маршрута.

4. Лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.

5. Схема школьного маршрута, согласованная с Государственной автоинспекцией, утвержденная учредителем.
6. Локальные акты образовательного учреждения по организации  перевозок обучающихся школьным автобусом (приказы, договоры, акты, справки, инструкции, положения, правила, журналы регистрации инструктажа по технике безопасности и др.).

7. Локальные акты управления образования администрации Озинского муниципального района по использованию школьных автобусов.

8.  Локальные акты организации, осуществляющей транспортные услуги в соответствии с нормативными требованиями.

Верно: начальник отдела делопроизводства

и технического обеспечения                                                                Т.Д.Квасова
Приложение №3

к постановлению

от 16.08.2024 года  № 194
  План

мероприятий по организации подвоза учащихся  школьным автобусом

на 2024 – 2025 учебный год

	№
	Мероприятия
	ответственные
	Сроки

	1
	Обследование школьных автобусных маршрутов
	Государственная автоинспекция, управление образования, администрация.
	август,

апрель

	2.
	Контроль содержания и технического обслуживания школьных автобусов
	Государственная автоинспекция,  управление образования
	август

	3.
	Целевое использование школьных автобусов
	Управление образования
	постоянно

	4.
	Проведение технического осмотра школьных автобусов
	 Государственная автоинспекция, специализированная организация
	2 раза в год

	5.
	Контроль наличия документов в ОУ, регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов
	Управление образования
	сентябрь

	6.
	Отчет об организации подвоза учащихся школьными автобусами  за 2023 – 2024  уч. г. и задачи на 2024 – 2025  уч. год на  районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории   Озинского  муниципального района
	Попкова Е.М. – начальник управления образования
	август

	7.
	Оказание консультативной помощи руководителям  по организации  подвоза учащихся
	Управление образования
	постоянно

Верно: начальник отдела делопроизводства

и технического обеспечения                                                                Т.Д.Квасова